Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0237/2021
Em, 25 de outubro de 2021.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA TERLI FERREIRA FARIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Srª Terli Ferreira Faria,  pelo excelente trabalho voluntario prestado pelo "Projeto
Proteção Solidária".

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2021.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Terli Ferreira Faria é Enfermeira formada Universidade Federal Fluminense,
Pós-graduada em Ozonioterapia pela Associaçao Brasileira de Ozonioterapia
(ABOZ-SP) e Naturopatia pela Faculdade Espírita de Curitiba.

Tem 45 anos e é natural de Cabo Frio-RJ.  Filha de Marli e do saudoso Gualter
(mais conhecido como Pirigica da lanchonete Pançudo).

Idealizou o Proteção Solidária  juntamente com  os amigos Frederico Magalhães
e Ricardo Souza em meio ao caos, onde em fevereiro de 2020  confirmou-se o primeiro
caso de COVID-19 no Brasil e onde o  medo e a insegurança assolavam todo o país e o
mundo.

Neste Projeto participaram 10 costureiras voluntárias e 1500 capotes
impermeáveis de lona plástica de construção foram confeccionados. Também
confeccionaram 300 faces shilds artesanais e 400 óculos de acrílico que foram doados.

Todo o trabalho foi feito de forma voluntária e doada para instituições públicas e
profissionais que atuavam em consultórios privados que assim desejassem.

Em meio ao caos onde todo o comércio encontrava-se fechado, o Projeto Proteção
Solidária trouxe luz, esperança e acalento aos profissionais de saúde expostos nos
hospitais, ambulâncias e consultórios.